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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2148.18 2153.8 0.26% 
Argjend 24.17 24.04 -0.54% 
Brent Crude 82.96 82.84 -0.14% 
WTI Crude 79.13 79.04 -0.11% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0899 1.0894 -0.05% 
EURCHF 0.9614 0.9602 -0.12% 
EURGBP 0.8561 0.8553 -0.09% 
EURALL 103.8566 103.9179 0.06% 
EURTRY 34.6697 34.8227 0.44% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3690  103.26 -0.10% 
VIX 14.46 14.50 0.28% 
S&P 500 5,078.65 5,104.76 0.51% 
NASDAQ 15,939.59 16,031.54 0.58% 
Dow & Jones 38,585.19 38,661.05 0.20% 
DAX-Gjermani 17,698.40 17,716.71 0.10% 
FTSE 7,646.16 7,679.31 0.43% 
NIKKEI 40,090.78 39,598.71 -1.23% 
SSE-Shangai 3,039.93 3,027.40 -0.41% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.10 4.11 0.14% 
SHBA 2 vite 4.55 4.55 -0.05% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.33 0.52% 
Gjermani 2 vite 2.86 2.86 0.21% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Rritja e eksporteve dhe importeve te Kines ne 

periudhen janar-shkurt tejkaloi parashikimet, 

duke sugjeruar se tregtia globale po kthen nje 

cep ne nje sinjal inkurajues per politikeberesit 

ndersa ata perpiqen te mbeshtesin nje 

rimekembje ekonomike 

 

➢ Çmimet e naftes qendruan stabile te enjten, duke 

mbajtur fitimet pas te dhenave optimiste te 

tregtise kineze dhe pasi te dhenat e SHBA 

treguan nje rritje me te vogel se sa pritej ne 

inventaret e paperpunuar dhe terheqje te medha 

ne rezervat e karburantit 

 

➢ Dhoma e Perfaqesuesve e Shteteve te Bashkuara, 

e kontrolluar nga republikanet, miratoi te 

merkuren legjislacionin qe financon nje pjese te 

gjere te qeverise federale gjate vitit fiskal qe filloi 

ne tetor, ndersa afrohet nje kercenim tjeter i nje 

mbylljeje te pjesshme 

 

➢ Aksionet aziatike u rriten kryesisht te enjten pasi 

investitoret priten  qe Rezerva Federale se shpejti 

do te nise uljen e normave, ndersa bisedat per nje 

ndryshim te afert te politikes ne Japoni ngriten 

jenin dhe e rrezuan Nikkei nga nivelet me te larta 

te te gjitha koherave 

 

➢ Anetare te Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 

Evropiane po marrin pjese ne takimin e politikes 

monetare te se enjtes nga distanca per shkak te 

grevave ne Gjermani 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 
Evrope 

07/03/2024 
07/03/2024 

Kerkesa fillestare e papunesise 
Norma kryesore e rifinancimit te BQE 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Per 90 ditet e ardhshme, çmimi i naftes ne 

Kosove do te kontrollohet. Vendimi qe u mor 

nga Ministria e Tregtise, po mirepritet e 

konsiderohet i vonuar nga qytetaret por 

Shoqata e Naftetareve ka dorezuar nje ankese 

per te njejtin vendim 

 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 

Kosoves, z. Ahmet Ismaili priti ne takim 

Ambasadorin e Suedise ne vendin tone, Sh. T. Z. 

Jonas Westerlund. Takim ne te cilin u diskutua 

edhe per progresin drejt digjitalizimit dhe 

bashkepunimin potencial ne kete fushe me 

institucionet suedeze, si dhe zgjerimin e 

bashkepunimit me banken qendrore te Suedise 

 
➢ Zyra e Presidentes se Republikes se Kosoves 

nenshkroi Memorandum Bashkepunimi me GIZ 

Kosova me qellim forcimin e rolit te shoqerise 

civile ne Kosove drejt avancimit me te shpejte 

te Agjendes per Grate, Paqen dhe Sigurine 

 
 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e arit u rriten ne nje nivel rekord te 

enjten, te pergatitur per rritjen e tyre te shtate 

radhazi ditore, te udhehequr nga te dhenat e 

ngadalta ekonomike te SHBA dhe indikacionet e 

kryetarit te Rezerves Federale, Jerome Powell, 

per ulje te mundshme te normave ne muajt e 

ardhshem nese inflacioni zbutet 

 

➢ Nju Jork Community Bancorp mori nje shume te 

kapitalit prej mbi 1 miliard dollare nga 

investitoret, perfshire ish-sekretarin e thesarit te 

SHBA-se, Steven Mnuchin. Ishte nje vote besimi 

shume e nevojshme per nje huadhenes, aksionet 

e te cilit rane pasi banka uli dividendin e saje 

 

➢ Porosite e fabrikave gjermane rane ndjeshem ne 

fillim te 2024 pas nje rritjeje ne dhjetor - duke 

nenvizuar veshtiresite e ekonomise me te 

madhe te Evropes per te kapercyer semundjen e 

saj te fundit. Te dhenat e publikuara te enjten 

treguan nje renie prej 11.3% te kerkeses ne janar 

nga muaji i kaluar 

“Fitimet nuk behen nga zgjuarsia diferenciale, por nga marrezia diferenciale” 
David Ricardo 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


